РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калининградская область

Глава администрации муниципального образования

городское поселение «Город Светлогорск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2010 года                                                № 399
Об утверждении муниципальной целевой программы «Благоустройства территории   муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск»

Рассмотрев муниципальную целевую программу «Благоустройства территории   муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск», реализуемую на территории муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск»,

Постановляю:
1.Утвердить муниципальную целевую программу «Благоустройства территории   муниципального образования городское поселения «Город Светлогорск», согласно Приложению №1.

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления  возлагаю на заместителя главы администрации по городскому хозяйству (И.П. Нечунаева).

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава администрации муниципального образования  городское поселение

«Город Светлогорск»
	 В.В. Михайлин

	Приложение №1

к Постановлению главы администрации муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск»

№ 399 от 30 декабря 2010 года

Муниципальная целевая программа
«Благоустройства территории  муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск»
Паспорт муниципальной целевой программы «Благоустройства  территории муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск»
	Наименование
	Муниципальная целевая программа «Благоустройства территории   муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск»

	Основной разработчик программы
	Администрация муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск»
Муниципальное учреждение «Отдел городского хозяйства городского поселения «Город Светлогорск»

	Цели программы
	- комплексное решение проблемы благоустройства городского поселения;

- повышение уровня комфортности пребывания на                   территории городского поселения;
- повышение эффективности использования бюджетного                  финансирования, направляемого на цели развития транспортной    инфраструктуры, расположенной на территории городского поселения.

	Задачи
	- проведение комплексной оценки территории муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск» на предмет определения уровня соответствия их современным требованиям по                   безопасности, эргономике и технического состояния                  объектов с учетом перспектив развития территории.
- разработка плана мероприятий комплексного                   благоустройства территории городского поселения.

 - осуществление работ по строительству, реконструкции                   и  капитальному ремонту объектов благоустройства,                   расположенных на территории городского поселения.

	Сроки реализации программы

	2011 год

	Исполнитель
	Администрация муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск»
Муниципальное учреждение «Отдел городского хозяйства городского поселения «Город Светлогорск»

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы составляет 8060,0  тыс. рублей  (восемь миллионов шестьдесят тысяч).

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- повышение уровня транспортной инфраструктуры посредством                   осуществления:

1) оборудования и строительства дополнительных автостоянок
2) реконструкции и ремонта имеющегося дорожного фонда,                   включая тротуары.
- повышение уровня эстетичности городского поселения.

- повышение уровня комфортности и чистоты на территории городского поселения, посредством установки дополнительного количества малых архитектурных форм (скамеек, урн).
- повышение уровня безопасности и комфортности                   проживания, посредством строительства и реконструкции зон отдыха.

Введение

Муниципальная целевая программа «Благоустройства  территории муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск», рассчитанная на период 2011 года (далее по тексту - Программа) и содержит перечень, характеристики и механизм реализации мероприятий по благоустройству территории МО городское поселение «Город Светлогорск» (далее по тексту – городское поселение), необходимых для:

- повышения уровня развития и безопасности среды проживания и временного пребывания на территории городского поселения;

- повышения привлекательности территории городского поселения в качестве рекреационной зоны;

- устойчивого и эффективного функционирования объектов благоустройства и транспортной инфраструктуры, расположенных на территории городского поселения;

Разработка и реализация Программы позволят комплексно подойти к решению проблемы низкого уровня благоустройства на территории  муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск» и, как следствие, более эффективно использовать финансовые и материальные ресурсы бюджетов всех уровней. Процесс строительства новых и модернизации имеющихся объектов благоустройства, расположенных на территории городского поселения окажет существенное влияние на социально-экономическое развитие.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
Благоустройство территорий городского поселения – важнейшая составная часть потенциала поселения и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления.

 Концепция стратегии социально-экономического развития МО городское поселение «Город Светлогорск» определяет благоустройство территорий населенных пунктов как важнейшую составную часть потенциала  района, а ее развитие - как одну из приоритетных задач органов местного самоуправления.

Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики округа и повышения уровня жизни населения.

В условиях конкуренции и с учетом специфики исторически сложившейся принадлежности территории городского поселения к сфере курортно-санаторного и туристско-рекреационного обслуживания населения России и иностранных граждан, усиливается взаимосвязь между повышением эргономических характеристик территории населенных пунктов городского поселения и развитием экономики и социальной сферы. Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии МО городское поселение «Город Светлогорск» и, как следствие, повышение качества жизни населения и временного пребывания гостей на данной территории.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории городского поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.

Финансово - экономические механизмы, обеспечивающие восстановление и ремонт существующих объектов благоустройства, транспортной инфраструктуры и строительство новых, недостаточно эффективны и не в полной мере адаптированы к особенностям развития курортно-рекреационной зоны.

Низкий уровень благоустройства населенных пунктов и состояние транспортной инфраструктуры на территории округа, вызывает дополнительную социальную напряженность в обществе.

2. Основные цели и задачи Программы

  Благоустройство территории МО городское поселение «Город Светлогорск», относится к приоритетным задачам органов местного самоуправления и должна обеспечить благоприятные условия для развития экономики и социальной сферы городского поселения.

Основные цели программы могут быть определены следующими дефинициями:

· создание эстетичного вида населенных пунктов  района. Указанная цель является составной частью реализации стратегического плана развития МО городское поселение «Город Светлогорск» с расположенным на его территории курортом федерального значения «Светлогорск - Отрадное»;

· обеспечение безопасности проживания и временного пребывания на территории;

· повышению доступности территории городского поселения и транспортных услуг для населения и хозяйствующих субъектов;

· улучшения экологической обстановки;

· создание комфортной среды проживания в населенных пунктах, расположенных на территории МО городское поселение «Город Светлогорск»;

· приведение дорог МО городское поселение «Город Светлогорск» в соответствие с требованиями, предъявляемыми к уровню дорожного покрытия общего пользования. Указанные требования содержаться в СНиП 2.05.02.-85 «Автомобильные дороги», СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».
3. Программные мероприятия по благоустройству  территории муниципального образования городское поселение
«Город Светлогорск» на 2011 год
	№

п/п
	Наименование объекта
	Виды работ
	Основные  характеристики
	Укрупненная сметная стоимость, тыс. рублей

	2011 год

	Освещение

	1.
	Строительство линий УНО по улицам Пригородная, Яблоневая, Сиреневая, от въездного кольца г.Светлогорска до ул.Пионерской
	 - установка опор уличного освещения;
- прокладка кабельных линий;

- установка питательного пункта;
- установка светильников

	- 36 шт.
- 1700 м.
- 36 шт.
	3800,0

	Строительство линий УНО по ул.Новая в г.Светлогорске (разворотное кольцо – ул.Новая,7)
	- установка опор уличного освещения;

- строительство воздушной линии УНО;
- установка питательного пункта

- установка светильников
	- 9 шт.
- 320 п.м.

- 15 шт.
	     800,0

	Благоустройство отдельных объектов

	 2.
	Устройство детской площадки  в районе домов в Калининградский пр-кт, 80-88
	 - вертикальная планировка территории;
- установка тротуарных дорожек;

- установка элементов площадки: качели, горки, лестницы, песочница, скамейки.

	- 50 кв.м.

(10 элементов детской площадки)
	160,0

	Дороги, дворы

	Ремонт подъездной дороги к жилым домам по Калининградскому проспекту, 24,26, ул.Преображенского, 2, ул.Вокзальная, 4 с устройством ливневой канализации

	- устройство ливневой канализации;
- устройство колодцев ливневой канализации с приемными решетками;

- установка бордюрного камня;

- укладка тротуарной плиткой  пешеходной дорожки;

-  капитальный ремонт дорожного полотна (укладка тротуарной плиткой)

	- 290 кв.м.

- 490 кв.м.
	     1800,0

	Строительство подъездной дороги к многоквартирному жилому дому 8 по ул.Новая в г.Светлогорске
	- установка бордюрного камня;

-  капитальный ремонт дорожного полотна (укладка тротуарной плиткой)

	 700 кв.м.
	    1500,0

4. Ресурсное обеспечение Программы

Расчет ресурсного обеспечения и финансирования Программы составлен на основе укрупненных показателей. Объемы необходимых денежных средств будут уточняться по мере готовности проектно-сметной документации.

	Источник финансирования
	Объемы финансирования (тыс. рублей)

	Бюджет субъекта РФ

	4030,0

	Бюджет муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск»

	4030,0

	ИТОГО:
	8060,0

5. Организация управления Программой и контроль за ее реализацией

Организация управления и текущий контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация муниципального образования городское поселение «Город Светлогорск».

Финансовый контроль за целевым использованием средств возлагается на  отдел по бюджету и финансам администрации МО городское поселение «Город Светлогорск».

6. Показатели оценки эффективности реализации Программы

Реализация Программы приведет к:

- улучшению внешнего вида административного центра МО городское поселение «Город Светлогорск»;

- улучшению качества дорог в соответствии с необходимыми требованиями;

- снижению возможности возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций;

- повышению комфортности дорог, улиц и парков городского поселения.